DOS SERVIDORES DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA
Art. 2º A menor remuneração bruta mensal dos servidores 

da Guarda Civil Metropolitana, optantes ou não pelo plano de 
carreira instituído pela Lei nº 13.768, de 2004, não poderá ser 
inferior a:

I - R$ 1.449,00 (mil quatrocentos e quarenta e nove reais), 
a partir de 1º de maio de 2014;

II - R$ 1.521,45 (mil quinhentos e vinte e um reais e qua-
renta e cinco centavos), a partir de 1º de janeiro de 2015;

III - R$ 1.656,00 (mil seiscentos e cinquenta e seis reais), a 
partir de 1º de maio de 2016.

Parágrafo único. Sempre que a remuneração bruta mensal 
do servidor for inferior aos valores ora fixados, será concedido 
abono suplementar correspondente à diferença entre a respec-
tiva remuneração bruta e a importância prevista neste artigo.